CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à Dra. Luciana Lanfredi, pelo
relevante trabalho terapêutico sistêmico com Movimentos Assistidos por

Cavalos, desenvolvido no Haras Equinovale, localizado em nosso
município.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação à  Dra.  Luciana  Lanfredi,  pelo  relevante  trabalho

terapêutico  sistêmico  com  Movimentos  Assistidos  por  Cavalos,

desenvolvido no Haras Equinovale, localizado em nosso município.

A  Dra.  Luciana  Lanfredi,  com  sensibilidade,  dedicação  e

profundo conhecimento na área da terapia sistêmica, tem promovido

um  trabalho  inovador  que  utiliza  a  interação  com  cavalos  como

ferramenta terapêutica, potencializando processos de autoconhecimento

e cura emocional.

O método, que se baseia na observação e na interação com

a sensibilidade natural dos cavalos, proporciona aos participantes uma

vivência profunda e esclarecedora, onde questões emocionais, bloqueios

e conflitos ocultos em sistemas (familiares, profissionais e pessoais) são

identificados  e  trabalhados  de  forma  respeitosa,  humanizada  e

acolhedora.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Por meio de sua atuação,  a  Dra. Luciana Lanfredi tem

contribuído significativamente para o bem-estar emocional, social e

psicológico de inúmeras pessoas, sendo referência em nossa cidade

e  na  região  pela  excelência  e  pelo  cuidado  com  que  conduz  cada

processo terapêutico.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a Dra. Luciana Lanfredi.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 17 de junho de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T14:19:13-0300